La ciutat de València ha posat en marxa el mecanisme legal per a recusar-lo com a inquisidor, el rei Joan I ha estat pressionat fins al punt que deixa caure Eimeric, i l'inquisidor no té més solució que fugir: entre el quatre d'agost, o més tard, i el cinc de setembre del fatídic 1388, Eimeric surt de València⁸⁰, on ja no podrà tornar.

Els tres lul·listes valencians declaren el mes d'octubre, quan Eimeric ja és fora i, com a inquisidor, ha quedat efectivament anul·lat. Parlen, doncs, amb llibertat i sense por. El seu testimoni és pròxim als fets i coneixen tots els moviments d'Eimeric⁸¹. Hom té la impressió que són gent que saben

80. Cfr *El procés*, 330-332.

81. Galceran ces Fabregas, Pere Gironès i Francesc de Luna coneixen la carta que Eimeric va escriure a Joan I al començament del conflicte amb la ciutat de València, denunciant els molts heretges que hi havia a la ciutat. A més, els curials Domènec Mascó i Berenguer de Busquets els informen que Joan I ha arribat a una entesa amb l'inquisidor perquè procedeixi contra tants i tals heretges i s'avingui amb ells per diners, una part dels quals, entenem nosaltres, hauria d'ésser aplicadora al fisc reial, i aquesta seria la substància de l'entesa: “Galcerandus Cesfabregues ... fuit interrogatus super primo capitulo predictorum, et dixit quod dici audiuat a multis quod dictus frater Nicholaus Eymerici inquisitor, contra omnimodam veritatem, difamauit pluries populum Valentinum, dicendo quod plures erant heretici in ciuitate Valentie. Etiam ipse testis vidit transumptum cuiusdam littore misse per dictum inquisitorem domino Regi, in et cum qua idem inquisitor perperam et inique difamabat ciuitatem Valentie de heresi, affirmando multos esse in illa hereticos et difamatos de heresi et fautores hereticorum, vt in dicta littera latius continetur: et hec omnia dixit idem inquisitor contra veritatem et odio et rancore”; cfr AMV, *Procés de MCCC LXXX VIII*, f. 52v-52r. “Venerabilis Magister Petrus Geronesi, fisicus ..., fuit interrogatus super primo capitulo predictorum et dixit se dici audiuisse a venerabili Francischro de Luna, habitatore Valentie, qui clamum de his proposuit coram venerabilibus iuratis ciuitatis Valentie, quod dictus frater Nicholaus Eymerici inquisitor difamabat contra omnimodam veritatem dictam ciuitatem Valentie, obloquendo et cominando eidem et dicendo quod in dicta ciuitate Valentie erant quamplurimi heretici et hereticorum fautores, licet predicta veritate minime niterentur, quoniam certum et certissimum fuit et est toti mundo quod in dicta ciuitate Valentie est populus fidelissimus obediens Deo et Ecclesie deuotus et fidei catholice zelator. Insuper vidit ipse testis transumptum cuiusdam littore misse, vt dicebatur, per dictum inquisitorem ad dominum Regem in qua cauentur plura verba difamatoria contra hanc ciuitatem Valentie et habitatores in eadem, inter alia quod videbatur asserere idem inquisitor quod in ciuitate Valentie erat monarchia siue principatus hereticorum. Subiens quod ipso teste existente in ciuitate Cesaraugustana in mense iulii proxime lapsu dici audiuit a venerabili Dominico Masconi, legum doctore, Berengario de Bosquet, scriptore domini Regis, a Petro Luppi, notario Muriuetensis, quod dictus frater Nicholaus Eymerici inquisitor in magnam difamacionem ciuitatis Valentie impetraverat quasdam litteras a Curia dicti domini Regis contra nonnullos habitatores dicte ciuitatis Valentie quos affirmabat esse hereticos, in et cum quibus dictus dominus Rex dabat ei potestatem quod posset cum illis componere pro peccunia, sic quod apparebat quod dictus inquisitor magis pro habenda peccunia procedebat quam zelo justicie vel fidei. Et quidquid agebat illud faciebat in maximam difamacionem ciuitatis valentine”: ib., f. 62v-64r. En el testimoni d'Arnau Arrufat, en un context de discussió del preu de la “composició”, l'acusat fa dir a l'inquisidor: “Si no stau a misericòrdia de la Ecclésia, perdreu tot ço que haveu. Car los fiscaus del senyor Rey hauran la meytat e la Ecclésia l'altra meytat, e axí dats.nos vint milia sols e faré que siats absolt del vet que vedat

què tenen entre mans. Per això, en la qüestió històrica de l'ortodòxia de la doctrina lul·liana, llur testimoni sobre les manipulacions d'Eimeric és d'una importància cabdal.

D'una banda l'acció del cardenal manant de recollir els llibres de Llull sembla haver tingut efecte. Perquè quan pren la iniciativa d'obrir el debat entre l'inquisidor i els lul·listes a propòsit de l'ortodòxia dels llibres de Llull, el cardenal, l'inquisidor i llur consell en matèria d'ortodòxia acorden dues coses: que els lul·listes recuperin els volums lul·lians que havien tingut i que l'inquisidor els lliuri una llista de proposicions lul·lianes amb la impugnació corresponent. De la manera com parlen els tres testimonis es pot deduir que ells i d'altres havien tingut i lliurat exemplars d'obres lul·lianes: "... ipsi testi et aliis qui tenuerant de dictis libris Raymundi Lull" (Galceran ces Fàbregues), "... petendo ab eodem [Eimeric] quod restitueret sibi vnum librum *Philosophie Amoris*, quem sibi comodaverat" (Francesc de Luna). No es fa difícil de dir si la iniciativa del cardenal d'obrir un debat sobre l'ortodòxia lul·liana i l'empenta amb què s'hi van llençar els lul·listes, de la qual només n'és un ressò parcial el deler amb què malden per a recuperar els llibres de Llull, no constitú una provocació en regla de l'inquisidor. La reacció contrariada d'Eimeric no es podia fer esperar⁸². Però ja hem vist que el cardenal es mantingué intransigent: arrestà

sots, e de tot lo feyt": *ib.*, f. 112v-113r. La carta de l'inquisidor a Joan I, a la qual fa referència Pere Gironès, fou contestada pel rei: cfr *Zur Vorgeschichte*, p. 131, nº 122, sobre la qual tornarem.

82. Diversos testimonis del procés de 1388, a més dels que ja hem vist, són concordants a assenyalar que Eimeric no s'estava de repetir que en l'exercici del seu càrec "no faria res per lo Papa ne per los Cardenals" (Pere Galvany, AMV, *Procés de MCCC LXXX VIII*, f. 38r); "quod ipse in facto inquisitionis heretice prauitatis nichil faceret pro Papa nec pro Cardinalibus, quia ipsi nichil facere poterant in facto inquisitionis, quia ipse facere habebat, quoniam ei commissum fuerat" (Francesc Cortit, *ib.*, f. 44v); "frater Nicholaus Eymerici inquisitor dicebat quod nihil faceret pro papa nec pro Cardinalibus, si ei preciperetur aliquid super factis inquisitionis heretice prauitatis" (Joan Tomàs, *ib.*, f. 72v); "dici audiuimus pluries a dicto fratre Nicholaus inquisitore publice et palam quod nichil faceret pro Papa nec pro Cardinalibus, et quod ei competebat inquirere contra hereticos et quod nullus poterat ei inhibere nec impedire negotia inquisitionis" (na Valençó, vídua de Bernat Vidal, *ib.*, f. 84r); "dictus frater Nicholaus Eymerici dixerat quod ipse non faceret aliquid pro domino Papa, nec pro Cardinalibus, quia ipse intelligebat ita bene sacras scripturas quemadmodum sanctus Augustinus et alii sancti doctores Ecclesie Domini" (Pere Joan, *ib.*, f. 132r). El testimoni de Mansella, dona del processat Antoni Desclapers, no pot ésser més expressiu: "Et dictus frater Nicholaus inquisitor dixit: "Ve, ve; no faria res per lo Rey, ne per lo papa, ne per los Cardenals; car éls no han res a veure en mos fets", vel similia verba. Et predicta verba recitavit dictus inquisitor in presentia ipsius testis pluries et vicibus geminatis, de quo ipsa testis multum admirata est. Et illamet die ipsa testis fuit ad dictum dominum cardinalem Valentie, et dixit ei, presente dicto inquisitore: "Senyor, diu lo inquisidor que no faria res per vós, ne per lo papa, ne per los Cardenals; doncs, Senyor, mala s.és llevat mon marit", vel similia verba. Et dictus dominus Cardinalis dixit: "Inquisidor, dixit, e és ver çò que aquesta dona diu, e vós diets tals paraules?" Et dictus inquisitor dixit: "He, senyor, fembres són, no sap què.s